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ABSTRAKT

Práce se v teoretické části zaměřuje na metodiku konstruování, pojmům z mechaniky těles

při dimenzování součástí a na jednotlivé strojní součásti, jako jsou jednosměrné spojky, lo-

žiska, kloubové mechanismy až po přehled pásových dopravníků. V praktické části jsou

aplikovány znalosti z konstruování a mechaniky. Společně s použitím zmíněných součástí

je realizováno konstrukční řešení regulace rychlosti pásového dopravníku.

Klíčová slova: konstruování, pohon, pásový dopravník, regulace rychlosti, mechanismy.

ABSTRACT

Theoretical section is focused on basics of mechanical design, basics of mechanical theory

used for part design, mechanisms and on specified mechanical parts such as clutches, free-

wheel, bearings up to overview of conveyor belts. Practical section applies knowledge from

mechanical design and mechanics. Together with mentioned parts are used for design of

drive with variable speed of conveyor belt.

Keywords: mechanical design, drive, conveyor belt, speed regulation, mechanism.
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ÚVOD

Úvodní část je zaměřena na teorii, která tvoří základ pro konstrukční návrh pohonu pásového

dopravníku. Jsou zmíněny i použité strojní součásti až po pásový dopravník.

Pásový dopravník je strojní zařízení používané pro přepravu materiálu na kratší i dlouhé

vzdálenosti. Významnou úlohu mají v těžebním průmyslu a energetice, ale zastoupeny jsou

i ve výrobních závodech při hromadné výrobě, kde zajišťují přesun polotovarů mezi jednot-

livými pracovišti.

Základní prvky tvořící konstrukci dopravního pásu jsou: pohon, hnací buben, dopravní pás,

nosná konstrukce a nosné válečky.

Cíl práce je zaměřen jen na konstrukci pohonu dopravního pásu, který slouží k přesunu po-

lotovarů mezi jednotlivými výrobními operacemi. Z toho důvodu je zde zvolena malá rych-

lost dopravního pásu. Pás se střídavě pohybuje a zastavuje v pravidelných časových interva-

lech a rychlost lze regulovat pomocí regulačního šroubu.

Při výpočtu jsou využity znalosti z mechaniky těles a konstruování strojních částí. Návrh a

tvorba výkresové dokumentace je tvořena pomocí parametrického CAD systému Autodesk®

Inventor® 2016.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONSTRUOVÁNÍ

Konstruování je náročná tvůrčí činnost, která vede k praktické realizaci myšlenek. Výstu-

pem je technická zpráva, která obsahuje výpočty a výkresy. Řečí konstruktéra je tedy výpo-

čet a výkres, který definuje navrhovaný výrobek. [1]

Konstrukční činnost má určité objektivní zákonitosti v postupu tvůrčí práce, tak i v možnosti

automatizace jednotlivých činností pomocí výpočetní techniky, což lze považovat za tzv.

metody systematické. Společným základem systematických metod jsou tyto postupy:

 Analýza – myšlenkové rozčlenění objektu na jednotlivé prvky a jejich zkoumání.

 Syntéza – myšlenkové spojení prvků v celek, který pak zkoumáme.

 Abstrakce – výběr podstatných znaků zkoumaného problému a jejich hlubší zkou-

mání. Cílem je dostat se k podstatě problému a vynechat nepodstatné.

 Konkretizace – obecné pojmy se se vztahují do konkrétního charakteru. Přibližujeme

se k tomu, co odpovídá zkušenostem a je pro nás známější.

 Metoda dimenzování – podstatou je zvětšování nebo zmenšování velikosti nebo po-

čet prvků.

 Metoda agregace – slučující prvky nebo operace v nový celek nebo vyšší účinek.

 Indukce – úsudek směřující k obecnému závěru ze zvláštních případů.

 Dedukce – na základě obecných poznatků vytváříme konkrétní závěry.[2,3]

Obr. 1 Fáze navrhování [6]
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Fáze navrhování je znázorněna na obrázku (Obr. 1), kde je zřejmé zastoupení systematic-

kých metod.

Dále se v praxi využívají intuitivní metody. Intuitivní metody jsou ovšem založeny na zna-

lostech a zkušenostech konstruktéra. Zkušenosti jsou získané převážně dlouholetou praxí,

ale i studiem. Intuitivní metody lze dělit na:

 Podmíněnou intuici – řešení se objeví náhodně například ve chvíli pohody nebo jako

okamžitý nápad.

 Provokovanou intuici – zde jsou nápady úmyslně vyvolané a jako přiklad lze uvést

například brainstorming, metoda 365, synektická metoda, metoda Delfi atd. [2,4]

V praxi však nelze jednoznačně určit vhodnou metodu pro řešení zadaného úkolu z důvodu

návyku konstruktérů, vybavenosti pracoviště nebo složitosti úkolu. Je všeobecně známo, že

konstruování vyžaduje kromě rozsáhlé znalosti o fungování celé řady strojních součástek a

oborů jako je mechanika, nauka o materiálech a technologie. Další nepostradatelnou věcí je

představivost a znalost technického kreslení. Do konstruování zasahují i další obory, kde je

vhodné mít základní přehled a to je převážně ekonomie, ergonomie a design. Správné kon-

struování je věda i umění zároveň. [1]

1.1 Historie konstruování

První náčrty v axonometrickém zobrazení vytvářel Marián Jakub ze Sieny v 15. století.

V tomto období se objevují také náčrty od nadaného vynálezce Leonarda Da Vinci. Vzhle-

dem k jeho všeobecnému nadání je známo spousta návrhů, ale mezi jeho hlavní díla z oblasti

konstruování patří návrh létajícího stroje nebo tanku. Tato doba může být považována za

vznik základů konstruování.

Další významnou osobností je Cartesius (17. století), jehož grafické znázornění vykazovalo

určitý systém.

Vyobrazení trojrozměrného objektu zvládl Gaspard Monge (1746-1818) metodou kolmého

promítání na dvě průmětny. Monge je považován za zakladatele deskriptivní geometrie. [1]

V současnosti žijeme v době vyspělého konstruování, kde se pro kreslení, návrh, výpočty a

neposlední řadě také simulace využívá výpočetní techniky a pokročilého softwaru. Počátek

CAD systémů se objevuje koncem 60. let. Vývoj v této oblasti byl hlavně závislý na vývoji

výpočetní techniky. Významný pokrok CAD systémy zažili v 80. letech (2D navrhování).
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V 90. letech jsou dostupné 3D CAD systémy, kde se začalo využívat parametrického mode-

lování. V současné době je na trhu nespočetné množství CAD systémů, které jsou nedílnou

součástí každé konstrukční kanceláře nebo vývojového oddělení. [5]

1.2 Požadavky na konstruktéra

Od konstruktéra se očekává, že splní požadavky managementu, zákazníka nebo spotřebitele

a učiní tak kvalifikovaným a profesionálním způsobem. Jsou očekávány teoretické znalosti

z příslušných technických předmětů a neustálé doplňování znalostí a přehledu dané proble-

matiky.

Konstruktér svým návrhem určuje použitou technologii k výrobě výrobku a určuje i jeho

kvalitu. Musí ovšem zvažovat ekonomické hledisko, čímž se rozumí udržení nízkých vývo-

jových i výrobních nákladů výrobku.

Mezi hlavní vlastnosti konstruktéra patří:

 Kreativita

 Představivost

 Komunikativnost

 Znalost materiálů

 Znalost technologií

 Znalost výpočetních metod

 Přehled o normalizovaných a dodávaných dílech

Další vliv na práci konstruktéra může mít zaměstnavatel, který dobré vhodné zázemí, vyba-

vení a své zaměstnance vhodným způsobem motivuje. [1,4,6]

1.3 Předpisy a normy

Byly doby, kdy neexistovali normy například na šrouby a tak se mohlo stát, že někdo dodával

šroub určitého průměru se stoupáním 1 mm a někdo jiný se stoupáním 1,5 mm. Neexistence

norem a jednotnosti bylo drahé a nevýhodné z více hledisek.

Norma je soubor údajů pro součásti a materiály nebo postupy, které mají za cíl dosažení

jednotnosti, účelnosti a jakosti. [3]

Zabezpečování tvorby a vydávání českých technických norem (ČSN) provádí v České re-

publice Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a zkušebnictví (ÚNMZ).
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Na světové úrovni zde působí od roku 1947 Mezinárodní normalizační organizace ISO (In-

ternational Organization for Standardization), která v dnešní době sdružuje 162 členů a

Česká republika je zde prostřednictvím ÚNMZ také zastoupena. V současné době je běžné,

že se ISO normy přijímají jako národní (ČSN ISO) a to vede k jistému pokroku o sjednocení

v globálním měřítku.


[…]


 Definice materiálu: Volím ocel 11 600 a je nutné zadat konkrétní mechanické vlast-

nosti materiálu.

 Vazby: Pevné vazby jsou umístěné do otvorů pro kolíky.

 Zatížení: Díl je zatížený silou FT = 572,5 N v příslušném směru (žlutá šipka).

 Vyhodnocení: Výsledkem analýzy je maximální posunutí x = 0,042 mm (Obr. 35) a

součinitel bezpečnosti k = 2,85 (Obr. 36).

Na základě výsledků pevnostní analýzy lze vyhodnotit návrh dílu jako vyhovující.

Obr. 35 Pevnostní analýza - posunutí
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Obr. 36 Pevnostní analýza – součinitel bezpečnosti
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo navrhnout pohon pásového dopravníku s možností regulace rychlosti pásu.

Zadaný výkon motoru je 2,5 kW a rozsah rychlostí dopravního pásu od 0,5-1,5 m/min. Práce

je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část se zabývá literární studií zadaného tématu. Jsou zde probrány základní té-

mata od metodiky konstruování, mechaniky těles, mechanizmů, částí strojů až po samotné

dopravní pásy. Probrané okruhy byly vyžity při samotném návrhu pohonu.

V praktické části byl proveden návrh pohonu pomocí kinematického mechanizmu. Návrh je

doložený výpočtem, který je v některých případech nahrazen výstupy z použitého softwaru,

kde bylo možné rychle a efektivně navrhnout potřený rozměr normalizovaných dílů nebo

ověřit tvarově složitější díly pomocí metody konečných prvků. Snaha byla věnována použí-

vání normalizovaných dílů, jako jsou šrouby, kolíky, zajišťovací kroužky nebo kluzná lo-

žiska nebo používání katalogových dílů, které v praxi snižují náklady na výrobu zařízení.

Ostatní součásti je nutné vyrobit, a proto byla zhotovena technická dokumentace, která je

přílohou bakalářské práce.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CAD Computer Aided Design

ČSN Česká technická norma

ÚNMZ Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví

ISO International Organization for Standardization

Kč Koruna česká

N Počet cyklů

Rm Mez pevnosti [MPa]

ηp Součinitel jakosti povrchu

β Součinitel vrubu

σc Základní mez únavy [MPa]

σc* Mez únavy s vrubem [MPa]

σDI Dovolené napětí při statickém namáhání [MPa]

σkt Mez kluzu [MPa]

kkt Bezpečnost k mezi kluzu

MKP Metoda konečných prvků

PVC Polyvinylchlorid

v Rychlost pásu [m∙min-1]

P Výkon [kW]

d Průměr hnacího bubnu dopravníku [mm]

η Účinnost

n Otáčky motoru [ot∙min-1]

i Převodový poměr

P´ Skutečný výkon [kW]

nvýstup Výstupní otáčky [ot∙min-1]
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Mk Krouticí moment [Nm]

vmin Minimální rychlost pásu [m∙min-1]

vmax Maximální rychlost pásu [m∙min-1]

o Obvod hnacího bubnu dopravníku [mm]

n1,2 Otáčky na požadované otočení bubnu [ot∙min-1]

φ1,2 Stupně otočení za minutu [°∙min-1]

α1,2 Úhel na kmit [°]

l1,2 Vzdálenost matice od osy volnoběžné spojky [mm]

e Délka excentru [mm]

FO Obvodová síla [N]

FT Síla v táhlu [N]

FŠ Síla ve šroubu [N]

Mkv Krouticí moment na volnoběžné spojce [Nm]

Fh1 Síla působící na pero hřídele z převodovky [N]

dh1 Průměr hřídele z převodovky [mm]

τS Napětí ve smyku [MPa]

τDS Dovolené napětí ve smyku [MPa]

S Plocha [mm2]

b Šířka pera [mm]

h Výška pera [mm]

l Délka pera [mm]

p Tlak [MPa]

pD Dovolený tlak [MPa]

dh2 Průměr hřídele volnoběžné spojky [mm]

dc Průměr čepu excentru [mm]

lc Délka čepu excentru [mm]
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bt Šířka táhla [mm]

ht Tloušťka táhla [mm]

lt Délka táhla [mm]

σ Napětí [MPa]

σDT Dovolené napětí v tlaku [MPa]

lred Redukovaná délka prutu [mm]

E Youngův modul pružnosti [MPa]

I Moment setrvačnosti [mm4]

Fkr Kritická síla (vzpěr) [N]

imin Poloměr setrvačnosti [mm]

λ Štíhlostní poměr

λm Mezní štíhlostní poměr

σDO Dovolené napětí v ohybu [MPa]

Δl Délka závitu regulačního šroubu [mm]

Mo Ohybový moment [Nm]

Wo Modul průřezu v ohybu [mm3]

d3 Malý průměr závitu (šroub) [mm]

d2 Střední průměr závitu (šroub) [mm]

d Velký průměr závitu (šroub) [mm]

Tr Lichoběžníkový závit

pDOV Dovolený tlak v závitech [MPa]

D1 Malý průměr závitu (matice) [mm]

D2 Střední průměr závitu (matice) [mm]

D4 Velký průměr závitu (matice) [mm]

H Výška závitu [mm]

i Počet činných závitů
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m Výška matice [mm]

pm Měrný tlak v ložisku [MPa]

ll Délka ložiska [mm]

dčep Průměr čepu [mm]

dv Průměr vidlice [mm]

x Posunutí [mm

k Součinitel bezpečnosti

Ln Základní trvanlivost v otáčkách [ot∙106]

C Základní dynamická únosnost [N]

m Koeficient pro bodový styk

Lh Základní trvanlivost v hodinách [hod.]
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