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Název bakalářské práce:
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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce je původní je zaměřena na konstrukci pohonu pásového dopravníku s regulací
rychlosti pásu pomocí kinematického mechanizmu, tvořeného regulačním šroubem a
jednosměrnou spojkou. Zadání práce bylo splněno v celém rozsahu. Při vypracování
bakalářské práce postupoval iniciativně, systematicky. Jednotlivé problémy řešil samostatně na
základě analýzy současného stavu techniky v této oblasti. Návrh konstrukce doložil výpočty
popřípadě výstupy z použitého softwaru.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 3.6.2016

Podpis vedoucího bakalářské práce